
173 

Politične stvari. 
Podobe iz državnega zbora na Dunaji. 

,jFallen seh* ich Zweig auf ZwQ\gu. 
V državnem zboru na Dunaji se vse iusi od mini-

sterstva; čedalje redkejši postajajo prijatelji njegovi. 
V zadnjem listu že smo omenili interpelacijo ,,napred-
nega" kluba (s podpisi grofa Coronini-a in 25 drugimi), 
ki, prej popolnoma ministersk, je zdaj odločno stopil v 
opozicijo zoper Auersperg-Lasserja. 

Danes imamo poročati o važni novici, da je baron 
K e l l e r s b e r g , prej ud „levega (ministerskega) sre­
dišča", iz te stranke prestopil k „naprednemu" klubu, 
čegar vodja hoče biti. Svoj preskok je podprl s slede­
čim pismom do barona E i c h b o f a , predsednika kluba 
levega središča: ,,Ce prav ne po klubu, vendar iz za­
nesljivega vira sem zvedel, da je klub levega središča 
ukrenil pritrditi najnovejšim predlogom vlade o pogodbi 
z Ogri. Jaz sicer dobro vem, da mene, če tudi sem 
ud odseka za dotično pogodbo, ta klubov sklep ne 
veže, — al tu gre za politično vprašanje velike važ­
nosti za prihodnost Avstrije in tu mora vsak jasno, in 
javno izreči svojo misel. Skobca že sem bil namenjen, 
pritrditi p o d a l j š a n j u pogodbe od leta 1867., a u s t a ­
v i t i se v s a k e m u v e č e m u b r e m e n u za Avstrijo. 
Jaz sem bil in sem še vseskozi te misli, da dogovori o 
r a z d v o j e n j i banke stresajo v temelju blagor Avstrije 
in so početje, ki bo nam za več časa škodljivo, ker bo 
o denarnih zadevah priklenilo nas na slabo finančno 
stanje Ogersko, tako, da se še ne vč, kdaj bo mogoče 

nam vrediti denarne razmere. Tudi v drugih reččh bo 
Avstrija po sedaj nameravani pogodbi vseskozi na slab­
šem ; tako z uravnavo davka, z davkom na špirit, pri 
finančni colnini in pri coinem tarifu, pri katerem so 
Ogerski interesi do zadnje pičice zavarovani, blagor 
Avstrije pa se menda nalašč prezira. Ako še pomislim, 
kako je čolna in trgovinska zveza namer jena p r o t i 
Avstriji, tako, da se Avstriji cel<5 zabraniti hoče, odpreti 
si pot za trgovino po jako potrebni železnici v Levanto; 
— če dalje vidimo, da se Avstrija, ne glede na brez­
končno škodo po banki na dvoje razdeljeni, po dogo­
vorih ministerstva sama mora obsoditi k v s a k o l e t n i 
p l a č i 5 m i l i j o n o v Ogrom, no! in po vsem pritrditev 
takim dogovorom, zdi se mi prav i z d a j s t v o države. 
In kaj tacega zahteva ministerstvo od nas še zdaj, ko 
je po strašni gospodarski krizi 5 let že razdjano naše 
blagostanje, — zdaj ko že 5 let ne moremo zmagati v 
proračunu primanjkljeja 20 do 30 milijonov! To za­
htevajo zdaj, da bi čez 10 let še več zahtevali; to za­
htevajo , čeravno smo leta 1867. brez ugovora dovolili 
v s e , kar so O g r i hoteli, in nadjali se, da smo s tem 
našli tla, na katerih bi lahko oboji skupno živeli. Vse 
to se ne sklada z mojim prepričanjem, zato ne morem 
in ne smem več biti v klubu levega središča." — 

Odpad t e g a moža od ministerske stranke je za 
ministerstvo tem veče pomenljivosti, ker je edea najod-
iičnejših uatavovercev in bil že večkrat imenovan med 
kandidati za ministerstvo. 

Tako gre prijatelj za prijateljem, novih pa ni. Opo­
zicija postaja čedalje veča. To se bo pokazalo pri ob­
ravnavi o pokritji 60 m i l i j o n o v Aodrassy-evih; v de­
legaciji so bili sicer dovoljeni mu , a državna zbornica 
ima privoliti še le v to, da se vzamejo na posoda Ker 
so v delegaciji tudi poslanci „državopravne stranke** 
glasovali za oni kredit, se je mislilo, da bodo v zbor­
nici vsi udje te stranke potegnili z ministerstvom. Zdaj 
pa se kaže, da je ta nada prazna, kajti njih načelo je 
in mora biti: opozicija na vsak način vaem predlogom, 
ki jih poda sedanje ministerstvo. To velja posebno o 
dovoljenji 60 milijonov Andrassv evib, ker se še danes 
ne ve, čemu jih misli porabiti. Vsak dan se sliši kaj 
druzega; zdaj pravijo, da so ti milijoni namenjeni za 
n e p r i č a k o v a n e p r i m e r l j e j e . Ta razlog menda 
še ustavoverni stranki ne bo zadosten , zato se utegne 
primeriti, da bo tudi ta glasovala zoper ministerstvo, in 
tako je mogoče, da s pomočjo državopravne stranke 
vlada propade, ker bodo demokrati in pa „naprednjaki" 
gotovo zoper predloge glasovali. Propad predloge bi 
bil pa ministerstvu odločna nezaupnica, po kateri bi 
moralo odstopiti. Samo ,,Uvo središče", Rusini in Po­
ljaki bi ga ne mogli vzdržati. Slišati je, da bo ,,drža-
vopravna stranka" pred glasovanjem še podala izjavo, 
da nje opozicija ni nezaupnica A n d r a s s v u , ampak 
le ministerstvu Auersperg-Lasserjevemu; drugemu mi­
nisterstvu bi dovolili posojilo. — Koliko je resnice v 
vsem tem, zvedelo se bo kmalu. 


